UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Enchiridion Erasmi Roterodami Germani De Milite  
Christiano**

**Erasmus, Desiderius**

**Lypsi, 1516**

**VD16 E 2746**

De homine exteriore & interiore.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33324**

vt in eo oem sapientiae vim, summam contineri iudicauerint. Sapientie caput  
Sed leue pondus huius dogmatis, apud nos sit, nisi congruit seipsum nosset

cum literis nostris. Minatur sponsae suae mysticus ille amator

- Can. I.** in Caticis, ac foras abire iubet, nisi semet cognorit. Si ignoras  
te o pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gre-  
gum tuorum. Proinde ne quiu sibi temere rem tantam arroget,  
vt ipsi sibi satis sit cognitus. Corpus suum haud scio / an quisque  
plenum norit, & mentis habitum cognoscet quilibet. Paulus,  
**z. corin** cui contrigerat vel tertij coeli mysteria discere, semet ipsum in  
theo. **I. Z** non audet iudicare, ausurus utique, si sibi sat esset notus. Si homo  
**I. ad co-** tam spiritualis, qui omnia iudicat, iudicatus a nemine, sibi ad-  
**tin. 4.** huc parum perspicuus erat, nos carnales quid confidimus?  
Porro miles nimis utilis videatur, cui necque suae copiae, necque  
hostium cohortes satis habeantur cognitae. At homini non cum  
homine, verum secum ipsi bellum est, atque adeo ex ipsis visceribus  
hostilis acies nobis ultra suppululat, quemadmodum de  
terrigenis fratribus poetae fabulantur. Vtque adeo autem tenui discreti  
mine, ab hoste distat amicus, vt ingens periculum sit, ne parum  
cauti, vel inimici, per amico tueamur, vel amici, per hoste ledam.  
**Z. ad co-** Hoc etiam in angelo lucis: dux ille egregius. Noster es inquietus  
an aduersarius tuus. Ergo quoniam tecum ipse bellum suscepisti; & in  
hoc prima victoria spes sita est: si tute tibi sis, quam maxime cognitus,  
simulachrum quoddam tui tibi velut in tabula pponam, vt quid  
intus: quid in cute sis: plane pernoscas.

**D**e homine exteriori & interiori.

**E**st igitur homo prodigiosum quoddam animal, ex duabus:  
tribusque partibus multo diuersissimis compactum: ex  
anima/velut in nomine quodam: & corpore, tandem  
muta pecude. Si quidem corpore utique adeo reliquo brutorum generi non prestatamus: vt omnibus eius dotibus inueniamur in  
superiores: Sed in anima vero: adeo diuinitatis sumus capaces: vt  
ipsas etiam angelicas mentes liceat praeteruolare: & unum cum deo fieri. Si tibi corpus additum non fuisset: numerus eras: si mens ista non  
fuisset indita, pecus eras. Has duas naturas tam inter se diuersas: summus ille opifex feliciter concordia colligarat; at serpens pa-

Hominis diffi-  
nitio

C iiiij

eis inimicus, in felici rursus discordia dissecuit, ut iam neque distri  
tum queat, sine maximo cruciatu: neque coniunctum viuere, sine  
affiduo bello, planeque (quod dicit solet) virtutem in altero auribus  
lupi teneret: posseque mutuo coepere, versiculus ille lepidissimus:  
nec tecum possuum viuere; nec sine te. Adeo pplexa sedi  
tione inter se se tumultuant, veluti diuersa, quae vnum sunt. Corp  
em ut est ipsius visibile, rebus visibilibus delectans, ut est mor  
tale, spaliam sequitur, ut est graue, deorsum sidit. Contra anima  
generis aetherei memor, summa vi sursum mittit, & cum ter  
restri mole luctans, contemnit ea quae videntur, scit enim esse caduca  
querit quae vere, quae semper sunt. Immortalis amat immorta  
lis, celestis coelestia, similiis similibus capit, nisi penitus fuerit  
corporis immersa sordibus, atque a nativa generositate eius con  
tagio degenerarit. Neque vero hanc discordiam, vel fabulosus

minē de era fin  
xit cui de om  
nibus aialibus  
pticulā addidit

Prometheo ho  
lio un̄ orta sit  
Res publica q̄  
liter restitui de  
bet.

Carnis rebel  
turbato rerū ordine: affectus corporis: rōni præire certat, cogi  
turque illa in corporis sententiā, pedib⁹ discedere. Quare non  
absurde peclius hois, cū seditione quapiā rep. cōponas licebit;  
quāq̄ ex varijs hominū generib⁹ cōstat, ppter dissensionē  
studiorū, oportet crebris motib⁹, & factiōib⁹ collidi, ni penes  
vnum sit imperij summa: isque fit eiusmodi, ut nihil imperet, nisi  
reip. salutaria. Quare necesse est, ut plus in ea valeat, qui plus  
sapit, pareat, qui min⁹. Nihil est aut̄ infima plebe recordius:  
coque magistratib⁹ obtemperare debet: nullū ipsa gerere magis  
tratus. Qui vero optimates sunt, aut natu maiores: audiēdi sunt  
illi quidē in cōsultatiōibus, at ita si statuēdi arbitriū penes vnu  
maneat regem: quem admoneri quidem oportet nonnunquam,  
cogit vero aut præiri non conuenit. Porro rex ipse nullū pa  
ret, nisi legi: lex respondet honestatis Idēae. Quod si prepos  
teris vicibus vulgus indomitus, & sex illa ciuitatis tumultuo  
sa, natu maioribus præire contendit; aut si primates Regis

imperii negligunt: coorū in Repu. nostra periculosa seditio,  
& nisi diuina dictatura succurrif: ad extremā punitiē res oīs spe Reipu. et hōie  
ctat. In hōie & o/ratio regis vīce fungit. Optimates accipias li cōparatio  
cet: affectus quosdā corporeos quidē illos: sed tñ nō perinde  
brutos: qd' gen⁹ sunt: genuina pietas erga parētes: charitas in  
fratres: benevolētia in amicos: misericordia in afflīctos. Met⁹  
infamia: Cupido honestae opinionis: & si que sunt cōsimilia.  
Eos porro motus animorū: quia rationis decretis q̄ maxime  
dissident, suntq̄ insim̄ ad pecorum humilitatē abiecti: plebis  
quasi vltimā fecem esse puta, cuiusmodi sunt libido: luxus: in  
tuidentia: hisq; cōsimiles animi morbi: qui ad vñt̄ oēs, veluti  
serui fōrdidi, & improbi ergastulis sunt coercēdi: vt si queāt,  
pensum operāq; a dño p̄scriptā, p̄fētēt Sin min⁹, nihil certe  
damni dent. Que oīa Plato diuinitus intelligēs: scriptis in Tis  
mæo filios deorū, ad sui similitudinē, duplex anime genus in  
hoie fabricatos fuīsē, alterū diuinū & immortale: alterū quasi  
mortale, & varijs pturbationib⁹ obnoxiiū: quarū prima sit  
voluptas: esca malor̄ (vt ait) p̄xima dolor, fuga, impedimentū  
q̄ bonorū. Deinde metus atq; audacia, consultores amantes.  
Quibus accidit & implacabilis iracūdia. Prēterea spes blanda:  
cū irrationali sensu: amoreq; oīm inuasore. Hæc em̄ ferme  
verba Platonis. Nec ignorauit iñ hīmōi pturbationib⁹ coer  
cendis, vīte beatitudine cōsistēre. Sribit enim eodē in opere:  
eos qui ista superassent, iuste vīcturos: iniuste autē, qui ab his  
vīcti fuissent. Et diuinæ quidē animæ. i. rationi, tāq; regi in ce  
rebro, velut iñ arce ciuitatis nostræ: sedē statuit: corporis videli  
cet parte editissima, cœlocq; proxima: tū minime bruta: q̄ppe  
qua & osse sit ptenui: necq; neruis: necq; carne onerata, sed sen  
sibus intus forisq; longe munitissima vt illis quasi renūcianti  
bus, nihil tumultus in Repu. coorīref: qd' nō p̄tinus ille p̄sen  
ticeret. At mortalīs aīg partes. i. affectus, vt quæ ratiōi vīl mo  
rīgera est: yel obstrepera: ita ab ea semouit. Nā inter ceruicē  
& diaphragma, partē animæ, stituit, fortitudinis atq; iræ par  
ticipē: affectū videlicet, seditionis quidē illū, & cohībendum:  
at non pīnde brutū; eoq; mediocri intervallo, a summis imisc̄